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 2 قطاعيةالمحاسبة ال مادةفي   العاديةالدورة متحان الحل النمذجي لا
 أجب بدقة واختصار : نقاط( 03 )السؤال الأول الإجابة على 

مع   القطاعية  المحاسبة  تتكيف  الفريدة  كيف  والمالية  التشغيلية  المنشأة  الاحتياجات  لنشاط 
 ؟  الفلاحية
يتم تقسيم المنشأة الفلاحية إلى وحدات محاسبية منفصلة     :تحديد الوحدات المحاسبية  تنوع المنتجات   .1

وحدة  )مثل: زراعة محاصيل معينة، تربية أنواع معينة من الحيوانات(، مما يسمح بتتبع الأداء المالي لكل  
 .بشكل مستقل

o وزراعة   :مثال القمح،  لزراعة  منفصلة  محاسبية  وحدات  إلى  الأنشطة  متعددة  مزرعة  تقسيم  يمكن 
 .الخضروات، وتربية الأبقار

بيولوجية   .2 أصول  البيولوجية  وجود  الأصول  وتقييم  لتقييم   :قياس  خاصة  محاسبية  استخدام طرق  يتم 
للنمو   نتيجة  قيمتها  في  التغيرات  مراعاة  مع  التاريخية،  التكلفة  أو  العادلة  القيمة  مثل  البيولوجية،  الأصول 

 .والتكاثر
o مع   :مثال المماثلة،  الحلوب  للأبقار  السوقية  القيمة  بناءً على  الحلوب  الأبقار  من  قطيع  تقييم  يتم 

 .مراعاة عوامل مثل العمر والسلالة والإنتاجية
التكاليف والإيرادات  :التكاليف والإيراداتتخصيص    التأثر بالعوامل الطبيعية والمناخية   .3 يتم تخصيص 

 .بشكل دقيق لكل وحدة محاسبية، مع مراعاة التكاليف المشتركة بين الوحدات 
o يتم تخصيص تكاليف الري والأسمدة والمبيدات الحشرية على المحاصيل المختلفة بناءً على   :مثال

 .المساحة المزروعة لكل محصول
مالية .4 تقارير  مكيف:محانظام      خاصة   إعداد  مالي  بالمنشآت     سبي  خاصة  مالية  تقارير  إعداد  يتم 

 .الفلاحية، تتضمن معلومات مفصلة عن الأصول البيولوجية والإنتاج والتكاليف والإيرادات 
o قد تتضمن التقارير المالية معلومات عن كمية المحاصيل المنتجة، وعدد الحيوانات المباعة،   :مثال

 .والإيرادات من بيع المنتجات وتكاليف الأعلاف والأدوية،  
يتطلب النشاط الفلاحي في كثير من    :تتبع تكاليف العمالة الموسمية   الاعتماد على العمالة الموسمية .5

 . الأحيان توظيف عمالة موسمية، مما يؤثر على هيكل التكاليف
o الموسمي   :مثال العمالة  العمالة   ة، حيث تتبع تكاليف  تكاليف  الموسمية بشكل منفصل  يتم تسجيل 

 .لكل نشاط زراعي، مما يساعد على تحديد تكلفة الإنتاج لكل منتج
 

 -أم البواقي –جامعة العربي بن مهيدي 
 التجارية وعلوم التسيير العلوم كلية العلوم الاقتصادية و 

 المالية والمحاسبة قسم علوم   
 

 2025 - 2024السنة الجامعية: 
 ومحاسبة وتدقيق  ماستر محاسبة الأولىالمستوى:  

 ونصف المدة: ساعة 
 

 
 15/01/2025يوم : 

 ن 3



  

2/2 

  نقاط(: 09 ) ل الثانيلسؤاا
 . المؤسسة الفلاحيةل في يومية يسجالت

 د  م  البيان  دائن  مدين 
 
 
2413 

 

 

 

530 

12 /04 /2023 
 غير بالغة  أبقار ح/ 

 ح/ الصندوق                  
 أبقار غير بالغة نقداشراء 

 
825000 

 
 

825000 
 

 
6014 
6015 
 

 
 
 
314 
315 

../../2023 
 ح/أعلاف مستهلكة                      

 ح/مواد بيطرية مستهلكة 
 ح/ أعلاف

 ح / مواد بيطرية        
 استهلاك مواد للعناية بالحيوانات

 
90000 
90000 

 

 
 
 

90000 
90000 

 
2413 
 
 

 
 
734 
 

2023/12/31 
 ح/ عجول غير بالغة  

 الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية ح/              
 رسملة مصاريف الانماء 

 
180000 

 
 

180000 

 
6014 
6015 
 

 
 
 
314 
315 

../../2024 
 ح/أعلاف مستهلكة                      

 ح/مواد بيطرية مستهلكة 
 ح/ أعلاف

 ح / مواد بيطرية        
 استهلاك مواد للعناية بالحيوانات

 
82500 
82500 

 

 
 
 

82500 
82500 

 
2413 
 
 

 
 
734 
 

2024/12/31 
 ح/ عجول غير بالغة  

 الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية ح/            
 رسملة مصاريف الانماء 

 
165000 

 
 

165000 

 
658 

 
 

2413 

2024/12/31 
  خسائر القيمة الحقيقية للأصولح/ 

 عجول غير بالغةح/            
 عجول غير بالغة هلاك اثبات 

 
156000 

 
 

156000 

 ن 1

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5
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241201 

 
 
 

2413 

758 

2025/01/01 
 ح/ عجول بالغة  

 عجول غير بالغةح/         
 ارباح عن القيمة الحقيقية للأصول البيو ح/            

 اثبات بلوغ الأبقار 

 
1300000 

 

 
 

1014000 
286000 

 

 
3802 

 
 
401 
 

12 /04 /2023 
 ح/ مشتريات عجول للتسمين 

 ح/ موردون السلع والخدمات
 للتسمينشراء مجموعة من  الخراف 

 
600000 

 

 
 

600000 
 

 
302 
 

 
 

3802 
 

../... / ..... 
 للتسمين   خرافح/ 

 التسمين  خرافتريات شح/ م
 التسمين للمؤسسة  خرافادخال 

 
600000 

 

 
 

600000 
 
 

 
241101 

241102 

 

 

 

404 

12 /04 /2023 
 أحصنة خدمة ح/ 

 كلاب الخدمة  ح/ 

 الموردون ح/ 
 احصنة وكلاب للخدمة  شراء

 
250000 
50000 

 

 
 
 

300000 

 
2413 
 
 

 
 
734 
 

2023/05/12 
 ح/ عجول غير بالغة  

 ح/ الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية 
 ولادة عجول داخل المؤسسة 

 
100000 

 
 

100000 

 
512 
 

 
 

700 
 

12 /06 /2023 
 ح/ البنك 

 التسمين  خرفات ح/ مبيعات 
 التسمين بشيك  خرفانبيع 

 
750000 

 
 

750000 

 
600 

 
 
302 

.../ .../ ... 
 الحيوانات المبيعة مشتريات  /ح

 ح/حيوانات مقتنات لغرض البيع               
 تسجيل عملية اخراج الحيوانات

 
450000 

 
 

450000 

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن 1

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5
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241 
 

 
 
302 
 

.../ .../ ... 
 خراف للتربية  /ح

 خراف للتسمين ح/              

 خراف التسمين إلى خراف تربية  5تحويل 

 
215000 

 
 

215000 

 
3522 
 

 
 
725 
758 

14 /01 /2025 
 ح/المنتوجات المصنعة من أصل حيواني 

 تغير المخزونات من أصول بيولوجية  ح/      
 ح/أرباح على القيمة الحقيقية للأصول البيولوجية       

 جمع متنج الحليب

 
120000 

 
 

95000 
25000 

 :نقاط(  8)   الثالثالسؤال جواب 
 . 311البنك رقم ل العمليات في يومية وكالة يسجت

 د  م  البيان  دائن  مدين 
 
 

100 

 

 

 

110 

15 /01 /2024 
 خزينة رئيسية ح/ 

 البنك المركزي ح/              
 تغذية الخزينة الرئيسية 

 
42000000 

 
 

42000000 

 
1002 

 
 
100 

16 /01 /2024 
                       صندوق المدفوعات ح/

                       الرئيسيةالخزينة ح/ 
 تغذية صندوق المدفوعات 

 
1000000 

 
 
 

1000000 
 
37 
220 
10 

 
 
 
 
220 

2024/01/20 
 حسابات الربط ح/

 ح/حسابات جارية  
 ح/الصندوق 

 حسابات جارية ح/ 
 ايداع في الحسابات الجارية 

 
50000 
80000 
120000 

 
 
 
 

250000 

 
22011 

 

 
 
37 

702990 

23 /01 /2024 
                       الشيكات حساب ح/ 

 حسابات الربطح/              
 عمولات البنك ح/               

 في وكالة لنفس البنك تحويل إلى حساب جاري 

 
951100 

 

 
 

950000 
1100 

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن 1

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن 1
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10 

220 
 
 

 
 
 
224 
 

2024/02/02 
  الصندوق ح/ 
 حساب الشيكات ح/ 

 ودائع لأجل ح/ حساب 
 عمليات إيداع في حساب الودائع 

 
80000 
120000 

 
 
 

200000 

 
60224 

 
 

2247 

2024/12/31 
 ح/ فوائد على حسابات الودائع  

 ديون معلقة ح/ 
 2024اثبات الفوائد الناتجة عن الودائع لأجل لسنة 

 
10933.34 

 
 

10933.34 

 
2247 

60224 

 
 
 
224 
341 

2025/02/01 
 ح/ ديون معلقة  

 ح/ فوائد على حسابات الودائع 
 ح/ حسابات الودائع                
 IRGح/ دائنون أخرون                 

الفوائد الناتجة عن ودائع لأجل في تاريخ  اثبات 
 استحقاق

 
10933.34 
1066.67 

 

 
 
 

10800 
1200 

 
224 

 
 
10 

 

../../ ...... 
 حسابات الودائع لأجل ح/ 

 الصندوق ح/ 
 اثبات حساب الودائع لأجل والفوائد نقدا

 
210800 

 

 
 
210800 

 
 
10 

 

 
 

225 
 

15 /03 /2024 
  الصندوق ح/ 

 سندات الصندوق ح/ 
 بيع سندات الصندوق 

 
4500000 

 

 
 

4500000 
 

 
 
364 

 

 
 
10 
341 

../... / ... 
 فوائد مدفوعة مسبقا ح/ 

  الصندوق ح/                 
 IRGدائنون أخرون ح/               

 اثبات فوائد ناتجة عن سندات الصندوق والمدفوعة مسبقا

 
31500 

 
 

15750 
15750 
 

 
60225 

 
 

2024/12/31 
 فوائد على ح سندات الصندوق ح/ 

 
24937.5 

 
 

 ن  0.5

 ن 1

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن  0.5

 ن 1

 ن  0.5
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364 
 

 فوائد مدفوعة مسبقا ح/ 
 سندات الصندوق اثبات الفوائد الناتجة عن 

24937.5 

 
60225 

 
 

 
 
364 
 

2025/03/14 
 ح/ فوائد على ح سندات الصندوق 

 ح/ فوائد مدفوعة مسبقا 
 اثبات الفوائد الناتجة عن سندات الصندوق 

 
6562.5 

 
 

6562.5 

 
225 

 
 

10 

.../ .../ .... 
 سندات الصندوق  /ح

 الخزينةح/              
 اثبات استرجاع سندات الصندوق 

 
450000 

 
 

450000 

 
 
 
 

 للجميع.  بالتوفيق
 

 

 ن  0.5

 ن  0.5


