قسم علوم المالية والمحاسبة





يوم: 2025/01/15

3 ن

## الحل النمذجي لامتحان الدورة العادية في مادة المحاسبة القطاعية 2 الإجابة على السؤال الأول ( 03 نقاط): أجب بدقة واختصار

كيف تتكيف المحاسبة القطاعية مع الاحتياجات التشغيلية والمالية الفريدة لنشاط المنشأة الفلاحية ؟

- مثال :يمكن تقسيم مزرعة متعددة الأنشطة إلى وحدات محاسبية منفصلة لزراعة القمح، وزراعة الخضروات، وتربية الأبقار.
- وجود أصول بيولوجية ⇒ قياس وتقييم الأصول البيولوجية :يتم استخدام طرق محاسبية خاصة لتقييم الأصول البيولوجية، مثل القيمة العادلة أو التكلفة التاريخية، مع مراعاة التغيرات في قيمتها نتيجة للنمو والتكاثر.
- مثال : يتم تقييم قطيع من الأبقار الحلوب بناءً على القيمة السوقية للأبقار الحلوب المماثلة، مع مراعاة عوامل مثل العمر والسلالة والإنتاجية.
- 3. التأثر بالعوامل الطبيعية والمناخية ⇒ تخصيص التكاليف والإيرادات :يتم تخصيص التكاليف والإيرادات بشكل دقيق لكل وحدة محاسبية، مع مراعاة التكاليف المشتركة بين الوحدات.
- مثال : يتم تخصيص تكاليف الري والأسمدة والمبيدات الحشرية على المحاصيل المختلفة بناءً على
   المساحة المزروعة لكل محصول.
- 4. إعداد تقارير مالية خاصة  $\Rightarrow$  نظام محاسبي مالي مكيف: يتم إعداد تقارير مالية خاصة بالمنشآت الفلاحية، تتضمن معلومات مفصلة عن الأصول البيولوجية والإنتاج والتكاليف والإيرادات.
- مثال :قد تتضمن التقارير المالية معلومات عن كمية المحاصيل المنتجة، وعدد الحيوانات المباعة، وتكاليف الأعلاف والأدوية، والإيرادات من بيع المنتجات.
- 5. **الاعتماد على العمالة الموسمية** تتبع تكاليف العمالة الموسمية: يتطلب النشاط الفلاحي في كثير من الأحيان توظيف عمالة موسمية، مما يؤثر على هيكل التكاليف.
- مثال: تتبع تكاليف العمالة الموسمية، حيث يتم تسجيل تكاليف العمالة الموسمية بشكل منفصل لكل نشاط زراعي، مما يساعد على تحديد تكلفة الإنتاج لكل منتج.

## السؤال الثاني ( 09 نقاط):

التسجيل في يومية المؤسسة الفلاحية.

٦	_	البيان	دائن	. يى يى مدين
<b>.</b>	م		دانن	مدین
	025000	2023/04/12		
	825000	ح/ أبقار غير بالغة		2413
825000		ح/ الصندوق ثريا تريا	530	
		شراء أبقار غير بالغة نقدا		
		<u>(ن 0.5)</u> 2023//		
	90000	ح/أعلاف مستهلكة		6014
	90000	ح/مواد بيطرية مستهلكة		6015
90000		ح/ أعلاف	314	
90000		ح / مواد بيطرية	315	
		استهلاك مواد للعناية بالحيوانات		
		ر <mark>ن 0.5</mark> 2023/12/31		İ
	180000	2023/12/31		2413
180000		ح/ عجول غير بالغة		
		ح/ الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية	734	
		رسملة مصاريف الانماء		
		2024//		
	82500	ح/أعلاف مستهلكة		6014
	82500	ح/مواد بيطرية مستهلكة		6015
82500		ح/ أعلاف	314	
82500		ح / مواد بيطرية	315	
		استهلاك مواد للعناية بالحيوانات		
	165000	<u>0.5</u> ) 2024/12/31		2413
165000	102000	ح/ عجول غير بالغة		2.115
105000		ح/ الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية	734	
		رسملة مصاريف الانماء		
		<u>0.5</u> ) 2024/12/31		
	156000	ح/ خسائر القيمة الحقيقية للأصول		658
156000		ح/ عجول غير بالغة	2413	
		اثبات هلاك عجول غير بالغة		
	I	2/2	ı	I

		2025/01/01		
	1300000	ح/ عجول بالغة		24120
1014000		ح/ عجول بلغة ح/ عجول غير بالغة	2413	
286000		ح/ ارباح عن القيمة الحقيقية للأصول البيو	758	
		٢ اربع عن العيمة المعقيدة للرفطون البيو		
		اثبات بلوغ الأبقار		
		2023/04/12		
	600000	ح/ مشتريات عجول للتسمين		3802
600000		ح/ موردون السلع والخدمات	401	
		شراء مجموعة من الخراف للتسمين		
		····/··/··		
	600000	ح/ خراف للتسمين		302
600000		ح/ مشتريات خراف التسمين	3802	
		ادخال خراف التسمين للمؤسسة		
		ن <b>0.5</b> ) 2023/04/12		24110
	250000	ح/ أحصنة خدمة		24110
	50000	ح/ كلاب الخدمة		
300000		ح/ الموردون	404	
		شراء احصنة وكلاب للخدمة 2023/05/12		
	100000	2023/05/12 <u>2023/05/12</u> ح/ عجول غير بالغة		2413
100000	100000	ح/ عجول عير باعد ح/ الإنتاج المثبت الأصول البيولوجية	734	2413
100000		ولادة عجول داخل المؤسسة	754	
		2022/06/12		
	750000	ح/ البنك		512
750000		٠ / ح ح/ مبيعات خرفات التسمين	700	
		بيع خرفان التسمين بشيك		
	450000	-// الحيو انات المبيعة -/ مشتريات الحيو انات المبيعة		600
450000		ح/حيوانات مقتنات لغرض البيع	302	
450000				

2/2

215000	215000	/// التربية/خراف للتسمين/خراف التسمين	302	241
	120000	تحويل 5 خراف التسمين إلى خراف تربية 2025/01/14 ح/المنتوجات المصنعة من أصل حيواني		3522
95000		ح/ تغير المخزونات من أصول بيولوجية	725	
25000		ح/أرباح على القيمة الحقيقية للأصول البيولوجية	758	
		جمع متنج الحليب		

## جواب السؤال الثالث (8 نقاط):

تسجيل العمليات في يومية وكالة البنك رقم 311.

		به وحاله البلك رقم 311.	۔ ي ير .	<u> </u>
7	م	البيان	دائن	مدین
	42000000	<b>0.5)</b> 2024/01/15 عرا خزینة رئیسیة		100
42000000		ح/ البنك المركزي تغذية الخزينة الرئيسية	110	
	1000000	2024/01/16 عراصندوق المدفوعات		1002
	100000	ح الصندوق المدووعات ح/ الخزينة الرئيسية	100	1002
1000000		تغذية صندوق المدفوعات		
		2024/01/20		
	50000	ح/حسابات الربط		37
	80000	ح/حسابات جارية		220
	120000	ح/الصندوق		10
250000		ح/ حسابات جارية	220	
		ايداع في الحسابات الجارية		
		<u>ن 0.5</u> ) 2024/01/23		
	951100	ح/حساب الشيكات		22011
950000		ح/حسابات الربط	37	
1100		ح/ عمولات البنك	702990	
		تحويل إلى حساب جاري في وكالة لنفس البنك		

2/2

į	1		1	1 1
		ن 0.5 2024/02/02		
	80000	ح/ الصندوق		10
	120000	ح/ حساب الشيكات		220
200000		ح/ حساب ودائع لأجل	224	
		عمليات إيداع في حساب الودائع		
		ن <b>0.5</b> 2024/12/31		
	10933.34	ح/ فوائد على حسابات الودائع		60224
10933.34		ح/ ديون معلقة	2247	
		اثبات الفوائد الناتجة عن الودائع لأجل لسنة 2024		
		2025/02/01		
	10933.34	ح/ ديون معلقة		2247
	1066.67	ح/ فوائد على حسابات الودائع		60224
10800		ح/ حسابات الودائع	224	
1200		ح/ دائنون أخرون IRG	341	
		اثبات الفوائد الناتجة عن ودائع لأجل في تاريخ		
		استحقاق		
		٠٠٠٠٠/٠٠/٠٠		
	210800	ح/ حسابات الودائع لأجل		224
210800		ح/ الصندوق	10	
		اثبات حساب الودائع لأجل والفوائد نقدا		
		2024/03/15 ن <b>0.5</b>		
	4500000	ح/ الصندوق		10
4500000		ح/ سندات الصندوق	225	
		بيع سندات الصندوق		
		···/···/··		
	31500	ح/ فوائد مدفوعة مسبقا		364
15750		ح/ الصندوق	10	
15750		ح/ دائنون أخرون IRG	341	
		اثبات فوائد ناتجة عن سندات الصندوق والمدفوعة مسبقا	J <del>4</del> 1	
		<u>ن 0.5</u> 2024/12/31		
	24937.5	ح/ فوائد على ح سندات الصندوق		60225
		2/2		
		<u> </u>		

24937.5		ح/ فوائد مدفوعة مسبقا	364	
27731.3		اثبات الفوائد الناتجة عن سندات الصندوق	304	
		2025/03/14		
	6562.5	ح/ فوائد على ح سندات الصندوق		60225
6562.5		ح/ فوائد مدفوعة مسبقا	364	
		اثبات الفوائد الناتجة عن سندات الصندوق		
		····/···/···		
450000	450000	ح/ سندات الصندوق	10	225
450000		ح/الخزينة	10	
		اثبات استرجاع سندات الصندوق		

## بالتوفيق للجميع.